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Punkt 116: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning

Pkt. 124 behandles som første punkt på dagsordenen.

Herefter blev dagsordenen godkendt.

Fremstilling



Punkt 117: Udmøntning af budget 2026

25-023273

Beslutning

Ad 1.: Behandling af fordeling af de 36 mio. kr. i budget 2026 udsættes til december 2025.

Ad 2.: Godkendt.

Fremstilling

Resume
Forvaltningen fremlægger med denne sag en plan for udmøntning af de enkelte blokke i budget 2026 på Skole- og
Børneudvalgets område.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. de 36 mio. kr., der er afsat til investering i omstillingsarbejdet tilføres skolernes budgetter efter
ressourcetildelingsmodellen for specialundervisningsområdet, og

2. planen for udmøntning af budget 2026 på Skole- og Børneudvalgets område godkendes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Budget 2026 blev vedtaget af byrådet den 8. oktober 2025. Budgettet indeholder blokke på Skole- og Børneudvalgets
område. Herunder er blokkene oplistet med oplysninger om, hvordan og hvornår forvaltningen indstiller, at de nærmere
udmøntes.

Investering i omstillingsarbejdet på Skole- og Børneområdet
Med budget 2026 tilføres skolernes budget til specialområdet 36 mio. kr. i 2026. De 36 mio. kr. i 2026 tildeles til de
16 distriktsskoler efter den eksisterende ressourcetildelingsmodel på specialundervisningsområdet, så beløbet
kommer ud til skolerne med det øvrige budget for 2026. Fordelingen til de enkelte skoler fremgår af bilag.

Indtægtsbudgettet for særligt dyre enkeltsager
Blokken bliver administrativt tilrettet i budgettet pr. 1. januar 2026.

Nedenstående blokke kommer til politisk behandling:

Anlæg - Trivsel i dagtilbud
Der er afsat 2 mio. kr. i 2026. Der kommer en frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026.

Anlæg - Skolerenovering
Der er afsat 10 mio. kr. i 2026. Der kommer en frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026

Anlæg - Fleksibilitet på dagtilbudsområdet
Der er afsat 2 mio. kr. i 2026. Der kommer en frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026

Anlæg - Udvidelse af kapaciteten på dagtilbudsområdet i pasningsdistrikt Jyllinge
Der er afsat 5,5 mio. kr. i 2026. Der kommer en frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026



Anlæg - Udvidelse af kapacitet i Viby-Dåstrup
Der er afsat i alt 50 mio. kr. til et nyt børnehus i Viby-Dåstrup. De 5 mio. kr. er afsat i 2026. Der kommer en
frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026

Anlæg - Tandplejen
Der er afsat 5,2 mio. kr. i 2026. Der kommer en frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026

Anlæg - Skolegårde og udendørs læringsrum
Der er afsat 5 mio. kr. i 2026. Der kommer en frigivelsessag til politisk behandling i 1. kvartal 2026

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Bilag

Fordeling af 36 mio. kr. til distriktsskolerne via ressourcetildelingsmodellen på specialområdet



Punkt 118: Forslag til styrkelse af demokratisk dannelse

24-084795

Beslutning
Udsat.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget havde den 26. august 2025 en temadrøftelse om demokratisk dannelse, hvor udvalget besluttede,
at forvaltningen skulle vende tilbage med en opsamling og mulige handlinger i forhold til at styrke den demokratiske
dannelse. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der igangsættes en proces med henblik på, at der i 2026 planlægges et tværgående demokrati-
arrangement målrettet elever i udskolingen. 

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget 

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget drøftede muligheden for at supplere de eksisterende indsatser og tiltag, der arbejdes med i
relation til børn og unges demokratiske dannelse, med et fælles arrangement, der fejrer demokratiet. I den forbindelse blev
der også sat fokus på, at det har betydning, at unge er med til at planlægge, hvordan et tværgående arrangement kan
udfolde sig.

Forvaltningen indstiller, at der igangsættes en proces med henblik på, at der i 2026 kan afholdes et tværgående demokrati-
arrangement i Roskilde Kommune målrettet elever i udskolingen. Formålet med arrangementet kan være at skabe et
fælles arrangement, der engagerer og involverer børn og unge på tværs af kommunen, og som giver børn og unge en
konkret erfaring med medborgerskab og involvering i beslutningsprocesser. Arrangementet skal medvirke til viden og
forståelse blandt børn og unge om demokratiet og dets funktioner og deres rolle som aktive medborgere.

Processen igangsættes ved at der nedsættes en arbejdsgruppe under ungebyrådet, der skal være med til at planlægge
arrangementets indhold og form. I processen skal også involveres unge fra ungdomsuddannelser, relevante aktører med
interesse for demokrati og unge, herunder fx skoleledelser og byrådet som en del af møderne med ungebyrådet.
Arbejdsgruppen skal også arbejde med forslag til, hvornår arrangementet skal afvikles. Selve arrangementet kan inkludere
aktiviteter, der både er lærerige og praktiske, fx borgerforslag eller paneldebatter, hvor børn og unge kan præsentere deres
ideer. Det kan også være præsentation af ungebyrådets mærkesager. 

Forslaget til proces er udarbejdet med det formål at børn og unge tager aktiv del i hele forløbet. Deres perspektiver og
ideer vil have stor betydning for at sikre, at arrangementet er relevant og inspirerende for dem. 

Hvis Skole- og Børneudvalget følger forvaltningens indstilling, får udvalget en status på planlægningen i 2. kvartal 2026.

Skole- og Børneudvalgets drøftelser den 26. august 2025 tog afsæt i byrådets børne- og ungepolitik, og hvordan der
allerede i dag i dagtilbud, skoler og klubber på forskellig vis arbejdes med involvering og inddragelse af børn og unge, og
med at styrke børn og unges demokratiske dannelse. Udvalget Alle Unge skal med har også fremsat anbefaling om at alle
unge skal inddrages og have indflydelse, herunder at der skal bruges nye metoder til at sikre, at alle inddrages.

Roskilde Kommune har siden 2019 haft et ungebyråd, der består af elever fra 8.-10. klasser fra alle skoler i kommunen,
inklusive specialskoler, og frie grundskoler og privatskoler. Udvalget har drøftet sammensætningen af ungebyrådet og
mulighederne for at udvide deltagelsesmulighederne for unge på ungdomsuddannelser i ungebyrådet eller på anden vis.

Det særlige fokus på at inddrage børn og unge og give mulighed for indflydelse kommer også til udtryk via nogle af de
indsatser, der arbejdes med i forskellige projekter, som fx samarbejdet med Bikubenfonden om Unges beslutningskraft.



På baggrund af ovenstående og udvalgets drøftelser arbejder forvaltningen med, hvordan børn og unge mere aktivt kan
involveres i forskellige sammenhænge. Der er etableret et fælles elevråd på tværs af kommunens folkeskoler, og
repræsentanter herfra inviteres også til Skole- og Børneudvalgets dialogfora for dagtilbud, skoler og klubber.

På det kommende møde i dialogforum den 13. november 2025 skal Skole- og Børneudvalget drøfte mulighederne for at
styrke den demokratiske dannelse hos børn og unge med bestyrelserne fra dagtilbud, skoler og klubber.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. Udgifterne til afviklingen af et tværgående demokrati-
arrangement skal afholdes indenfor Skole- og Børneudvalgets samlede ramme, og det endelige beløb skal fremgå af den
sag, som udvalget får til behandling i 2. kvartal 2026.



Punkt 119: Indtægts- og udgiftsbevilling til projekter på Gadstrup Skole og
Tjørnegårdsskolen

25-022313

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Tjørnegårdsskolen har fået tilskud fra puljen til deltagelse i pilotafprøvning af indsats med opbygning af trygge
læringsfællesskaber under Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK). Gadstrup Skole har fået tilskud fra
Lærerstandens Syge- og Ulykkesforsikringsselskabs Legat til projektet Teambuilding med mening - sæt holdet.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at:

1. der gives en indtægtsbevilling i 2025 på 90.000 kr. til Tjørnegårdsskolen og en tilsvarende udgiftsbevilling,
2. der gives en indtægtsbevilling i 2025 på 31.000 kr. til Gadstrup skole og en tilsvarende udgiftsbevilling. 

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har ansøgt STUK om deltagelse i en pilotafprøvning af en indsats med opbygning af trygge
læringsfællesskaber i skoleåret 2025/26. STUK har imødekommet ansøgningen, og Tjørnegårdsskolen har i 2025 fået
90.000 kr. i tilskud til deltagelse af to 4. klasser.

Formålet med tilskuddet er at styrke skolens forebyggende og fællesskabsorienterede arbejde i forhold til udadreagerende
adfærd blandt eleverne.

Tilskuddet skal anvendes til udgifter til medarbejderes tid til deltagelse i forsøgets aktiviteter, herunder
kompetenceudviklingsforløbet, ugentlige sparringsmøder og deltagelse i sparring med UCL, udførsel af de konkrete
fællesskabsorienterede indsatser i deltagende klasser, som lærerne og PPR-medarbejderne i fællesskab bliver enige om,
samt evalueringsaktiviteter. Tilskuddet kan endvidere anvendes til intern forberedelse og opfølgning på aktiviteterne i
forsøget.

Pilotforsøget gennemføres i oktober-november 2025. Udbetaling af tilskuddet vil ske bagudrettet.

Roskilde Kommune har ansøgt Lærerstandens Syge- og Ulykkesforsikringsselskabs Legat om midler til deltagelse i
projektet Teambuilding med mening - sæt holdet. Der er blevet bevilget 31.000 kr. til projektet på Gadstrup Skole.
Projektet skal styrke relationerne mellem kolleger og skabe en følelse af samhørighed, som er afgørende for
arbejdsglæden. Projektet har især fokus på nyuddannede lærere, hvor overgangen fra uddannelse til virkelighed kan være
udfordrende. Manglende netværk og erfaring kan føre til usikkerhed og følelsen af at stå alene.

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 uden effekt på kassebeholdningen, idet både indtægts- og
udgiftsbevillingen opjusteres med i alt 121.000 kr. i 2025.

Af bevillingen fra Lærerstandens Syge- og Ulykkesforsikringsselskabs Legat på 31.000 kr. skal der ifølge
momsrefusionsbekendtgørelsen afregnes 17,5% i fondsmoms. 



Punkt 120: Anmodning om optagelse af sag fra Anne Fabricius Murmann
(L) om vold mod personale og elever

25-023157

Beslutning

Skole- og Børneudvalget beslutter, at der til mødet den 9. december 2025 udarbejdes en sag med orientering om, hvordan
der generelt arbejdes med registrering, samt håndtering og bearbejdning af disse registreringer, i tilfælde, hvor der har
været voldsomme episoder med elever på kommunens folkeskoler.

Fremstilling

Resume
Anne Fabricius Murmann (L) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Anne Fabricius Murmann (L) har bedt om, at der optages følgende sag på Skole- og Børneudvalgets dagsorden:

"Lokallisten Roskilde ønsker med denne sag udvalgets opbakning til, at vi beder forvaltningen vende tilbage med en sag
til udvalget, hvor forvaltningen redegør for følgende forhold:

Hvordan sikrer vi, at alle tilfælde af vold mellem elever og personale registreres korrekt og indberettes til
forvaltningen fra alle vores institutioner?
Hvordan sikrer vi at alle magtanvendelser på børn bliver registreret korrekt og indberettet til forvaltningen fra alle
institutioner?
Hvordan analyseres og bearbejdes data – altså hvordan følges der op?
Hvilke muligheder har vi fra politisk hånd til at sikre medarbejdernes arbejdsmiljø bedre?
Hvilke muligheder har vi fra politisk hånd til at sikre elevernes arbejdsmiljø bedre?
Anden viden, som forvaltningen finder relevant for sagens omdrejningspunkt; vold mod personale (og med-elever).

Vi ønsker forvaltningen laver denne redegørelse idet vi ønsker en styrket indsigt og indsats i medarbejdere- og elevers
arbejdsforhold ude i alle vores institutioner".

Økonomi
Ikke vurderet.



Punkt 121: Orientering om budgetopfølgning pr. 30. september 2025

24-089310

Beslutning
Udsat.

Fremstilling

Resume
Budgetopfølgning pr 30. september 2025 fremlægges til orientering

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I Roskilde Kommune bliver de politiske udvalg præsenteret for budgetopfølgninger pr 30. april, 30. juni og 30. september
på udvalgets område. Af bilag fremgår budgetopfølgning for hele kommunen. I budgetopfølgningerne beskrives, om der
for hele året forventes mer- eller mindreforbrug på kommunens serviceområder set i forhold til det korrigerede budget.

Skole- og Børneudvalget samlede bevilling i 2025 udgør 1.921,8 mio. kr. Med et forventet regnskab på 1.918,6 mio. kr.
forventes udvalget at holde bevillingen og regnskabet at fremvise et samlet mindreforbrug på 3,2 mio. kr. i forhold til det
korrigerede budget.

I merforbruget er indregnet ufinansierede udgifter til borgere fra Ukraine på samlet 7,2 mio. kr.

På fagområdet dagtilbud forventes et samlet mindreforbrug på 5,2 mio. kr. Mindreforbruget skyldes hovedsageligt køb af
færre pladser på Specialbørnehaven Bjerget, end der er budgetteret med. 

På fagområdet Skole og Klub forventes et samlet mindreforbrug på 5,8 mio. kr. Mindreforbruget skyldes
tilbageholdenhed på fælleskonti og kompensation for udgifter til børn fra Ukraine.

Af bilag fremgår den økonomiske forventning til regnskabet på almen- og specialområdet.

Der er tre skoler, der forventer et merforbrug på mere end 2% af korrigeret budget i 2025. Der er udarbejdet en
administrativ handleplan for disse skoler i forhold til, at deres budget og forbrug bringes i balance. De tre skoler er
Lindebjergskolen, Gadstrup Skole og Nordskolen. Af bilag fremgår status på handleplanen for Nordskolen. Med
vedtagelsen af budget 2026 blev der afsat 4 mio. kr. til nivellering på skolerne i forbindelse med årets afslutning. De 4
mio. kr. vil have indflydelse på de nævnte skolers regnskabsresultat.

På fagområdet Børn og Unge forventes et merforbrug på 8,8 mio. kr. I budgetopfølgningen er effekten af handleplanen for
at bringe budget og forbrug i balance, der blev vedtaget af SBU den 2. juni 2025, indregnet. Desuden er indregnet
1,8 mio. kr. i mindreforbrug til tabt arbejdsfortjeneste samt merudgifter til pleje af børn og unge under 18 år, der har et
handicap eller lider af alvorlig/langvarig sygdom. Af bilag fremgår udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste. Merforbruget er
en stigning siden seneste budgetopfølgning på 3,8 mio. kr. og er udtryk for, at den fulde effekt af den økonomiske
handleplan ikke kan ses i 2025, ligesom udviklingen i antallet af elever, der visiteres til behandlings- og
specialundervisningstilbud ikke er faldet som forventet, og dermed har indflydelse på fagområdet Børn og Unge.

På fagområdet Tandplejen forventes et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. Mindreforbruget skyldes en forskydning af
betalinger til udbudspatienter i tandreguleringen. Udbuddet i forbindelse med tandreguleringen blev besluttet i Skole- og
Børneudvalget 15. august 2023. Udgifterne forventes at komme i 2026, hvorfor mindreforbruget overføres til 2026 ved
regnskabsafslutningen.



På fagområdet Sundhedsplejen forventes budgetbalance.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.

Bilag

Notat til budgetopfølgning pr september 2025

Tabt arbejdsfortjeneste pr 30. september 2025

Udviklingen i almen- og specialområdet på skoleområdet pr 30. september 2025

Handleplan for Nordskolen pr 30. september 2025



Punkt 122: Orientering om opfølgning på indsatser for elever med tal- og
ordblindhed

22-010789

Beslutning
Udsat.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 26. august 2025 at få en opfølgning på handleplan for elever med ordblindhed og
talblindhed.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Den 20. oktober 2020 besluttede Skole- og Børneudvalget, at der, som en del af strategi for sprog og læsning på
skoleområdet, skal arbejdes med ordblindhed som indsatsområde. Den seneste opfølgning til udvalget på handleplan for
elever med ordblindhed var den 15. august 2023.

Alle skoler følger den fælles kommunale testplan med fokus på screening for risiko for ordblindhed og ordblindhed i
henholdsvis 0. og 7. klasse.

I 2025 er der indført en obligatorisk national screening for læsevanskeligheder i 1. klasse. Denne screening, udviklet af
Børne og Undervisningsministeriet, skal gøre skolerne bedre i stand til at identificere og understøtte elever med
læsevanskeligheder tidligt i deres skolegang. Den første screening gennemføres i efteråret 2025. Elever, der ved
screeningen identificeres med læsevanskeligheder testes med risikotesten for ordblindhed i midten af 1. klasse. 

Ved mistanke om ordblindhed tilbydes elever i 3.-9. klasse den nationale ordblindetest.

På alle skoler i kommunen er der uddannede ordblindelærere, og der er et kontinuerligt fokus på kompetenceudvikling
inden for ordblindeområdet. Der afholdes i skoleåret 2025/2026 fire netværksmøder for ordblindelærerne med henblik på
faglig udvikling, videndeling, kompetenceløft og erfaringsudveksling på tværs af skolerne. Som en del af arbejdet med
tidlig opsporing og indsats afholdes der desuden kursus for lærere i 0. og 1. klasse om tidligt forebyggende arbejde inden
for ordblindeområdet i indskolingen.

Skolernes ordblindelærere fungerer som faste kontaktpersoner til forældre til elever med ordblindhed, og er i tæt dialog
med forældrene om elevernes trivsel og faglige udvikling. Forældrene kan også følge ordblindeindsatsen i den
obligatoriske meddelelsesbog.

Der er udarbejdet en informationsfolder til forældre til elever med ordblindhed, som beskriver ordblindhed og skolernes
støtteindsatser. Folderen indeholder også vejledning til, hvordan forældrene kan støtte deres barn. På kommunens
hjemmeside vil der fremadrettet også blive informeret om ordblindhed og andre læsevanskeligheder. 

Den 20. oktober 2020 besluttede Skole- og Børneudvalget, at der i sammenhæng med ordblindhed også skal være fokus
på talblindhed. På talblindeområdet er der på nuværende tidspunkt ikke udviklet nationale screeningsredskaber eller test,
som skolerne kan anvende til systematisk testning af elever for talblindhed. Indtil dette er muligt arbejder alle kommunens
skoler med anbefalingerne om opsporing af elever med talblindhed og indsatser for disse elever fra udviklings- og
forskningsprojektet TalRo, som Roskilde Kommune deltog i 2021-2022 i et samarbejde med Professionshøjskolen
Absalon.



I samarbejde med Professionshøjskolen Absalon deltager Roskilde Kommune i 2025-2027 i et nyt forskningsprojekt,
TABS, som bygger videre på projektet TalRo. TABS har til formål, at kvalificere en test på talblindeområdet samt finde
didaktiske løsninger til at støtte elever med tegn på talblindhed i deres læring. Vindinge Skole, Nordskolen (afdeling
Jyllinge), Gadstrup Skole og Hedegårdenes Skole deltager i TABS. Projektets resultater og anbefalinger vil efterfølgende
blive udbredt til alle kommunens skoler.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.



Punkt 123: Orientering om tilbud til forældre til børn med autisme

25-022677

Beslutning
Udsat.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 30. september 2025, at udvalget skulle have en orientering om Roskilde
Kommunes tilbud til forældre med børn med autisme.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har forskellige tilbud til forældre til børn og unge med autisme afhængig af kompleksitet og behov.
Forvaltningen tilpasser indsatserne efter børn og unge og deres familiers behov. Tilbuddene er oplistet herunder:

Småbørnskonsulent i PPR med særlig viden om blandt andet autisme, der vejleder og støtter forældre, der
hjemmepasser deres børn, om primært samvær og leg med barnet.

Tale- og hørekonsulenter i PPR, der har særlig viden om børns kommunikative og sproglige udvikling og vejleder
forældre til børn bl.a. med autisme om udviklingsstøttende samspil og kommunikation i hverdagen.

 Individuelle forløb og gruppeforløb til forældre. Formålet med disse forløb er at give forældre større kendskab til
autisme og kobling til den oplevede adfærd, herunder viden om tilpasning af krav og forventninger,
konflikthåndtering, sorg- og krisehåndtering, stress-sårbarhed og sansemotoriske udfordringer. Forældrene lærer
desuden om specialpædagogiske værktøjer som f.eks. struktur og visualisering som piktogrammer.

Forløb til hjemmeboende unge med autisme fra 16-23 år og deres forældre for at hjælpe den unge godt ind i
voksenlivet. 

Familiebehandling i Roskilde Familie og Ungecenter. Centret tilbyder råd og vejledning til børn, unge og deres
familier, for at understøtte særligt sårbare børn og unges trivsel og udvikling, og hjælper familier til at mestre
familielivet bedst muligt.

Specialiserede indsatser for børn og unge med psykosociale udfordringer, herunder støtte til børn og unge op til 18
år med psykisk sårbarhed, samt rådgivning og vejledning.

Forvaltningen kan også i særlige tilfælde visitere til ekstern behandling, hvor forældre ligesom barnet/den unge kan
visiteres til specialiseret behandling og støtte hos private udbydere, der har særlig viden om autisme.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. Udgifterne der er forbundet med de enkelte tilbud
afholdes indenfor Skole- og Børneudvalgets budget.



Punkt 124: Orientering om status på Den Kommunale Tandpleje

25-021848

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Med denne sag orienteres Skole- og Børneudvalget om status på Den Kommunale Tandpleje. 

Sagen suppleres i mødet med et mundtligt oplæg ved overtandlægen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget får med denne sag en status på aktiviteter i Børne- og Ungdomstandplejen, Tandreguleringen og
Voksentandplejen .

Børne- og Ungdomstandplejen

Børne- og Ungdomstandplejen varetager tandpleje for børn og unge fra 0-21 år. I 2025 er i alt 11.923 børn og unge
mellem 0-21 år tilknyttet den kommunale tandpleje.

Skole- og Børneudvalget besluttede den 31. januar 2023, at serviceniveauet for førstegangsundersøgelser for børn i
Børne- og Ungedomstandpleje er 24 måneder og at det regelmæssige undersøgelsesinterval for børn og unge er 18
måneder. Den Kommunale Tandpleje oplever aktuelt, at der er patienter, der ikke tilses indenfor det fastsatte
serviceniveau. Tandplejen arbejder på forskellig vis med at indhente efterslæb og sikre en stabil tandpleje. Der er i
oktober 2025 17% af børn og unge, der ikke er blevet tilset i tandplejen inden for det fastsatte serviceniveau. 

Den Kommunale Tandpleje har oplevet en udvidelse i antallet af patienter som følge af lovændringen, hvor unge til og
med 21 år tilses i den kommunale tandpleje. Der har også været en udvidelse af børn og unge fra Ukraine, hvor flere har
haft behov for intensiv tandbehandling. Derudover oplever tandplejen, at der er børn og unge, der udebliver fra de tider,
de har fået. Dette er medvirkende årsager til, at der er vanskeligheder med at overholde det fastsatte serviceniveau.

Der arbejdes med at nedbringe efterslæbet i tandplejen ved en ændret organisering af arbejdet, ligesom arbejdes med at
nedbringe antallet af udeblivelser gennem styrket kommunikation til patienterne.

Tandregulering

Den Kommunale Tandpleje varetager tandregulering af børn og unge til og med 21 år. Tandregulering foretages ud fra
Sundhedsstyrelsens vejledning om omfanget af og kravene til den kommunale tandpleje. Det betyder, at der visiteres til
tandregulering, hvis der er risiko for skader på tandsættet og hvis det er nødvendig for en god tyggeevne.
Tandreguleringen udfører derfor ikke tandregulering, der alene har kosmetisk betydning. Sundhedsstyrelsen vurderer, at
cirka 25% af alle børn og unge i en årgang har behov for tandregulering. 

I 2025 forventes tandreguleringen at tilse 1.916 børn og unge. Herudover er der omkring 600 børn og unge, som de lokale
klinikker har visiteret til tandregulering, men som afventer, at tandreguleringen vurderer deres behov. Der er desuden 380
børn og unge, som modtager tandregulering via det udbud, som Skole- og Børneudvalget besluttede den 15. august 2023
og 11. marts 2024. Baggrunden for udbuddet var, at der var problemer med at rekruttere specialtandlæger og deraf
følgende ventetid i tandreguleringen. 



Tandplejen har fra efteråret 2025 ansat specialtandlæger til tandreguleringen, der vil betyde, at ventetiden til
tandregulering kan nedbringes over tid. Samtidig sker der kompetenceudvikling af tandlæger fra lokale klinikker, så de
kan varetage nogle af opgaverne med tandregulering for at nedbringe ventetiden yderligere.

Voksentandplejen

Den Kommunale Tandpleje varetager også tandpleje for voksne, inden for Special-, Social- og Omsorgstandplejen

Omsorgstandplejen er et kommunalt tilbud til voksne borgere, der af fysiske og/eller psykiske årsager er forhindrede i
eller kun med stort besvær kan benytte de almindelige tandplejetilbud. Der forventes i alt 313 patienter i
omsorgstandplejen i 2025.

Specialtandpleje for voksne er et specialiseret tandplejetilbud til voksne med så store funktionsnedsættelser, at de ikke kan
benytte de almindelige tandplejetilbud hos praktiserende tandlæger eller omsorgstandplejen. Der forventes i alt 432
patienter i 2025 i specialtandplejen.

Socialtandplejen er et kommunalt tilbud om tandpleje til borgere med særlige sociale problemer. Der er primært tale om
hjemløse og borgere på herberger, varmestuer og væresteder på grund af hjemløshed. Der forventes i alt 40 patienter i
2025 i socialtandplejen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026.



Punkt 125: Orientering om boligsocial helhedsplan

25-021953

Beslutning
Udsat.

Fremstilling

Resume
Byrådet godkendte den 27. november 2024 den boligsociale helhedsplan i en række almene boligområder i Roskilde by
for 2025-2028. Skole- og Børneudvalget, Beskæftigelses og Socialudvalget samt Kultur- og Idrætsudvalget får hvert år en
status på arbejdet med helhedsplanen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Beskæftigelses- og Socialudvalget

Kultur- og Idrætsudvalget

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune samarbejder med Boligselskabet Sjælland om en boligsocial helhedsplan for 2025-2028 i en række
almene boligområder i Roskilde by. Den boligsociale helhedsplan er medfinansieret af Landsbyggefonden. Indsatserne
leveres i samarbejde med civilsamfundet i boligområdet og det omkringliggende lokalsamfund ud fra en helhedsorienteret
tilgang.

Den boligsociale indsats er målrettet følgende fire indsatsområder, som Landsbyggefonden har opstillet med hver sit faste
mål, som boligsociale indsatser skal arbejde hen imod:

Uddannelse og livschancer: Der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate og tager en
uddannelse
Beskæftigelse: Flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet
Kriminalitetsforebyggelse: Børn og unge skal støttes i et liv uden kriminalitet og områderne skal opleves trygge
Sammenhængskraft og medborgerskab: Flere er en del af fællesskabet og deltager aktivt i samfundet

Helhedsplanen for 2025-2028 bygger videre på de gode erfaringer, der allerede er opnået med eksempelvis fritidsjobs og
brobygning til foreningslivet. 

For at modtage støtte fra Landsbyggefonden skal kommunen og boligselskabet tilsammen minimum medfinansiere 25%
af udgifterne til helhedsplanen. Roskilde Kommunes midler i den nuværende helhedsplan går primært til medfinansiering
af boligsociale medarbejdere samt øvrige indsatser. Derudover finansierer Roskilde Kommune timer til medarbejdere, der
indgår i særlige indsatser. De medarbejdere, der indgår i særlige indsatser under helhedsplanen, kommer fra fagområder
under Beskæftigelses- og Socialudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget samt Skole- og Børneudvalget. Alle tre udvalg
orienteres derfor om status på den boligsociale helhedsplan én gang årligt.

Indsatserne i helhedsplanen er fx beskæftigelsesindsatser under Beskæftigelses- og Socialudvalget, læseindsatser under
Kultur- og idrætsudvalget, og forebyggende indsatser under Skole- og Børneudvalget med betydning for børn og unges
uddannelse og livschancer.

Af bilag fremgår en status på alle indsatser i helhedsplanen.



Indsatserne i helhedsplanen er godt i gang. Indenfor helhedsplanens fire temaer bliver der også udviklet nye indsatser, og
der arbejdes fortsat med at udbygge samarbejdet på nye områder og nye måder. Fx udvikles indsatsen med
danskundervisning, ligesom samarbejdet om støtte til småbørnsfamilier styrkes via et styrket samarbejde i forhold til
Familiens Hus. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 og 2026. Det samlede budget for helhedsplanen udgør i alt
20.068.000 kr. for den fireårige periode fra 2025-2028. Landsbyggefonden medfinansierer de 8,5 mio. kr., Roskilde
Kommunes andel udgør i alt 6,39 mio. kr., hertil kommer finansiering fra Boligselskabet Sjælland.  

Sagens forløb
05/11/2025 Kultur- og Idrætsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Oversigt boligsociale aktiviteter 2025 27.10.2025

Bemærkninger fra Handicaprådet



Punkt 126: Eventuelt

Beslutning

Bjergets Aflastning
Viby Skole
Nordskolen
Klub Vindinge
TV-overvågning på skoler
Mobilpolitik i klubberne
Julemiddag

Fremstilling
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